## 二十九

一切行为都应该避免冒失和粗疏，不要做任何不能提出可以接受的理由的事情。要知道，这差不多就是关于义务的规定。应该做到使各种欲望服从理智，既不超越它，也不由于怠惰或懦弱而滞后，〔1〕并使它们保持平静，不受各种心灵纷乱的干扰，这样全部坚定和全部节制才可能放射出光彩来。要知道，当欲望跑得，或者说跳得过远，由于强烈的愿望或者说由于奔跑而未受理智的足够的约束，那时它们无疑会超过界定和限度。这时它们会完全放开，抛弃服从，不再听从理智，那是自然法则要求它们顺从的；由此不仅心灵，而且身体都会发生紊乱。我们可以观察愤怒的人们的面部表情，或者观察为某种强烈的欲望或恐惧所激动、或陷入过分快乐的人们的面部表情，所有这些人的面容、声音、动作、体态都会有变化。由此可以理解——让我们重新回到义务概念上来，——我们应该控制和平息一切欲望，认真注意和提高警觉，不要冒失和偶然地，不要未经考虑和慢不经心地做什么事情。要知道，自然生育我们，显然不是为了让我们追求娱乐、戏谑，而是要我们保持严肃性，去从事更为重要、更为伟大的事业。当然也可以享受那些娱乐和戏谑，不过应该是像享受睡眠和其他休息那样，是在我们很好地完成了重要的、严肃的事情之后。游戏之类本身不应过分而无节制，而要高尚、机智。正如我们并不允许儿童任意玩耍，而只玩耍那些不违背高尚行为的游戏一样，在我们的戏谑本身，也应该闪烁良好天性的光辉。

---

〔1〕以竞技场上赛跑为喻。

sed eam, quae ab honestatis actionibus non sit aliena, sic in ipso ioco  
104 aliquod probi ingenii lumen eluceat. Duplex omnino est iocandi genus,  
unum inliberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans,  
urbanum, ingeniosum, facetum, quo genere non modo Plautus noster et  
Atticorum antiqua comoedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri  
referti sunt, multaque multorum facete dicta, ut ea, quae a sene Catone  
collecta sunt, quae uocant apophthegmata. Facilis igitur est distinctio  
ingenui et inliberalis ioci. Alter est, si tempore fit, ut si remisso animo,  
grauissimo homine dignus, alter ne libero quidem, si rerum turpitudine  
adhibetur aut uerborum obscenitas. Ludendi etiam est quidam modus  
retinendus, ut ne nimis omnia profundamus elatique uoluptate in aliquam  
turpitudinem delabamur.

## XXX

105 Suppeditant autem et campus noster et studia uenandi honesta  
exempla ludendi. Sed pertinet ad omnem officii quaestionem semper in  
promptu habere, quantum natura hominis pecudibus reliquisque beluis  
antecedat; illae nihil sentiunt nisi uoluptatem ad eamque feruntur omni  
impetu, hominis autem mens descendo alitur et cogitando, semper aliquid  
aut anquirat aut agit uidendique et audiendi delectatione ducitur.

Quin etiam, si quis est paulo ad uoluptates propensior, modo ne sit

一般可以分为两类，一类是不高尚的、粗鲁的、可鄙的、淫秽的，另一类是雅致的、文明的、机敏的、幽默的。这前一类戏谑不仅充满了我们的普劳图斯的作品〔1〕和阿提卡作家的旧喜剧，〔2〕而且充满了苏格拉底派哲学家们的著作，充满在许多人的无数机敏的话语中，例如在卡托晚年时收集，被称之为《箴言集》的著作中。〔3〕因此，区分高雅和粗俗的戏谑是很容易的。前一种如果时间合适，并且作为心灵的休息，对于极有身分的人是合适的，后一种如果说的是猥亵的事情或者用的是淫秽的语言，对于自由人是不合适的。娱乐也要注意分寸，使我们不至于滥用一切，陶醉于快乐，陷入某种丑陋的境地。我们的战神广场〔4〕和狩猎活动提供了高尚娱乐的范例。

### 三十

经常注意研究人的天性如何优越于畜类和其他野兽，这也与 105 整个义务问题有关。动物除了感官快乐，并且所有冲动都为此目的而外，不知道任何其他感觉，而人的智慧则由学习和思考哺育，经常或是在探究什么，或是在从事什么实际活动，为视觉和听觉快感所引导。甚至即使有人稍许倾向于享乐——只是但愿他

---

〔1〕 提图斯·普劳图斯·马克基乌斯（约公元前 254 - 前 184）是古罗马最著名的喜剧家，传下 20 部剧本和 1 部残剧。

〔2〕 阿提卡旧喜剧即通常所称的希腊旧喜剧，这类喜剧区别于后来的过渡性的中期喜剧和世态性的新喜剧的主要方面在于其内容以政治讽刺为主。旧喜剧的主要代表诗人是阿里斯托芬（约公元前 446 - 前 385）。